
O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 19/09/2023 às 16:14:50 foi protocolizado o documento
sob o Nº 97846/23 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal
de Princesa Isabel, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jace Alves de
Oliveira.

Nº de Ordem do Aditivo: 2º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 23/08/2023
Data de Publicação do Aditivo: 24/08/2023
Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor
Valor Adicionado: R$ 478.000,00
Justificativa: EXTRATO DO 2º ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO Nº 100011/2023 - Pregão
Eletrônico Nº 004/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. Contratada: RI Comercio de Derivados de
Petroleo Ltda, CNPJ nº 03.562.340/0001-02. O referido contrato é oriundo do Pregão Eletrônico Nº 004/2023, para
pagamento das despesas de aquisição parcelada de combustíveis dos veículos pertencente a Prefeitura e os que
por força contratual tenha direito ao mesmo. Considerando, que a vigência do presente contrato vai até
16/03/2024; Considerando, a pedido de reajuste nos preços unitários dos combustíveis formalizada pessoalmente
pelo Sr. Sebastião Nicácio de Oliveira, CPF nº 704.377.694-53, proprietário do Posto RI Comercio de Derivados de
Petroleo Ltda, em visita a Secretaria de Finanças, Administração e Planejamento desta Prefeitura, no dia
22/08/2023, onde entregou as notas ficais e outros para justificar o seu pleito; Considerando, a consulta feita
através da plataforma disponibilizada pelo Tribunal de Contas da Paraíba, no dia 22/08/2023, o preço médio do
litro de Óleo Diesel é de R$ 5,52, e o preço médio do litro de Gasolina é de R$ 5,88, estes preços é da grande
João Pessoa; Considerando, a consulta feita através da plataforma disponibilizada pelo Tribunal de Contas da
Paraíba, no dia 22/08/2023, o preço médio do litro de Óleo Diesel é de R$ 6,49, e o preço médio do litro de
Gasolina é de R$ 6,13, estes preços é da grande Princesa Isabel; Considerando, a nota fiscal nº 209535 emitida
em 22/05/2023 da distribuidora Federal, CNPJ: 02.909.530/0001-97, emitida em favor do Posto RI Comercio de
Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel 5/500 é de R$ 4,24, que confrontada com
a nota fiscal nº 6157 emitida em 18/08/2023 da distribuidora Larco, CNPJ: 02.805.889/00024-04, emitida em favor
do Posto RI Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/500 é de R$
5,31, com isso, fica comprovado um aumento de R$ 1,07 (não está incluído o preço do transporte por litro, feito
pela empresa Mateus Soares Fontenele-ME, CNPJ: 34.732.369/0001-00, conforme consta na própria nota fiscal);
Considerando, a nota fiscal nº 397679 emitida em 04/05/2023 da distribuidora Temape, CNPJ: 02.639.582/0001-
86, emitida em favor do Posto RI Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo
Diesel 5/10 é de R$ 4,5636, que confrontada com a nota fiscal nº 412906 emitida em 21/08/2023 da distribuidora
Temape, CNPJ: 02.639.582/0001-86, emitida em favor do Posto RI Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, onde
o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/10 é de R$ 5,6801 com isso, fica comprovado um aumento de R$ 1,11
(não está incluído o preço do transporte por litro, feito pela empresa Robson Diniz de Moras Combutiveis-EPP,
CNPJ: 21.655.802/0001-00, conforme consta na própria nota fiscal); Considerando, a nota fiscal nº 132676 emitida
em 02/05/2023 da distribuidora Petrox, CNPJ: 05.482.340/0001-10, emitida em favor do Posto RI Comercio de
Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Gasolina é de R$ 4,67, que confrontada com a nota
fiscal nº 6157 emitida em 18/08/2023 da distribuidora Larco, CNPJ: 02.805.889/00024-04, emitida em favor do
Posto RI Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Gasolina é de R$ 5,41, com
isso, fica comprovado um aumento de R$ 0,74 (não está incluído o preço do transporte por litro, feito pela empresa
Robson Mateus Soares Fontenele-ME, CNPJ: 34.732.369/0001-00, conforme consta na própria nota fiscal). Desta
forma, os recentes aumentos nos preços dos combustíveis (gasolina e diesel), autorizado pelo Governo Federal
através da ANP, assim sendo, os preços dos combustíveis contratados com a pessoa jurídica acima citada, através
do Pregão Eletrônico Nº 004/2023, deverão ser reajustados os seus preços unitários. Vejamos a seguir: - Reajustar
o preço unitário do litro de Gasolina em R$ 0,74 (setenta e quatro centavos), com isso, o preço unitário passa de
R$ 5,65 (cinco reais, sessenta e cinco centavos), para R$ 6,39 (seis reais, trinta e nove centavos), assim,
considerando os quantitativos inicial contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de R$
275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais); - Reajustar o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/500 em R$
1,10 (um real e dez centavos), com isso, o preço unitário passa de R$ 5,59 (cinco reais, cinquenta e nove

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Impresso por joliveira32 em 19/09/2023 16:15. Validação: E318.00F1.D930.6452.E147.9216.C9C8.0860. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 97846/23. Data: 19/09/2023 16:14. Responsável: tramita.

45

45



centavos), para R$ 6,69 (seis reais, sessenta e nove centavos), assim, considerando os quantitativos inicial
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). -
Reajustar o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/10 em R$ 1,10 (um real e dez centavos), com isso, o preço
unitário passa de R$ 5,59 (cinco reais, cinquenta e nove centavos), para R$ 6,69 (seis reais, sessenta e nove
centavos), assim, considerando os quantitativos inicial contratado e o preço atual, o impacto no valor total
contratado será de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). Com tudo, o valor total que será aditivado é
de R$ 478.000,00 (quatrocentos e setenta e oito mil reais), com o amparo legal da a cláusula decima quinta do
referido contrato. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo presente
termo aditivo. Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Sebastião Nicácio de Oliveira (Pela
contratada). Princesa Isabel-PB, 23 de agosto de 2023. Ricardo Pereira do Nascimento  Prefeito.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 8

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim f65789110c440344cdf406cefdedd965

Comprovantes de regularidade da contratada Sim 2f4986e1fdaf1e156781bca58889a95f

Justificativa técnica Sim 4774ac5ab4daa73cd1ded9c7f15087ab

Parecer jurídico Sim 2ee00ad60634a1961e7e8e7e85c55b0e

Termo aditivo ou registro do apostilamento Sim 79e66a9e582695c55606c368d2a5bb87

João Pessoa, 19 de Setembro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por joliveira32 em 19/09/2023 16:15. Validação: E318.00F1.D930.6452.E147.9216.C9C8.0860. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 97846/23. Data: 19/09/2023 16:14. Responsável: tramita.

46

46


